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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Для передачи звуковых соответствий фонетических единиц

английского языка в работе используется транскрипция, принятая в системе
Основного стандартного произношения (Mainstream RP) по Дж. Уэллсу
[J. C. Wells, 1982]. Особенности звукотипов речи информантов отражены
следующими условными символами:

[H] – наиболее закрытый и узкий передний стандартный гласный в
ОСП, переходит в более открытый и менее напряженный аллофон [ɪ̈”] или
сдвинутый вперед, более открытый и ненапряженный аллофон [i].

[e] – стандартный гласный переднего ряда, занимающий
промежуточное положение между среднезакрытой и среднеоткрытой
позициями в ОСП, сдвигается к центру в среднеоткрытый [D”] и
среднезакрытый [d””].

[z] – стандартный, открытый, неокругленный передний гласный в
ОСП, может занимать положение между задним, менее открытым [`],
среднеоткрытым [D] и среднезакрытым [e””].

[P] – стандартный, округленный, задний, наполовину открытый
гласный в ОСП, может артикулироваться с округлением губ и увеличением
количества гласного [N9], терять округление губ в открытой позиции [@] или
сохранять округление в закрытой позиции [ɔ].

[U] – стандартный, сдвинутый к центру, низкий гласный в ОСП, может
приобретать более высокую артикуляцию [`], как в русском, или более
закрытую, заднюю артикуляцию [5].

[T] – стандартный, полузакрытый, несколько продвинутый вперед,
огубленный гласный в ОСП, может переходить к более переднему и менее
огубленному аллофону [T¤‚”].

[H] – конечный безударный, слабый гласный в ОСП, может удлиняться
и получать некоторую напряженность [h] или [h9].

[?] – нейтральный, центральный гласный (шва) в ОСП, может
переходить в полузакрытый [?“] и полуоткрытый, сдвинутый назад, долгий
[P9] или высокий, центральный [`] и открытый, задний [5].

[@9] – стандартный, долгий, открытый, широкий задний гласный в
ОСП, может приобретать более переднее и менее открытое качество [`],
терять долготу и сдвигаться от задней позиции к центру [@⁄”].

[29] – стандартный, долгий, переднецентральный, полуоткрытый и
слегка лабиализованный гласный в ОСП, может терять лабиализацию и
становиться более низким, среднецентральным аллофоном [?9], сдвигаться
вперед и приобретать качество, среднее между русскими [о] и [э].

[i 9] – стандартный, долгий, передний и закрытый монофтонг в ОСП,
может терять долготу и переходить в закрытый и узкий передний гласный [H].
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[N9] – стандартный, долгий, закрытый и лабиализованный задний
гласный в ОСП, может терять долготу и переходить в закрытый,
среднецентральный краткий аллофон [ɔ].

[t9] – стандартный, долгий, передний, закрытый, лабиализованный
гласный в ОСП, может становиться максимально передним, узким, кратким
аллофоном [X], закрытым передним [t] или полузакрытым, более
лабиализованным и передним [T].

[?T] – стандартный, широкий, нисходящий дифтонг в ОСП, может
переходить в более передние аллофоны с полузакрытым [UT] или открытым
первым элементом [PT] или в бифонемное сочетание, как в русском [ou].

[`H] – стандартный, нисходящий дифтонг с неокругленным, открытым
первым элементом [`H] в ОСП, может получать более заднее и закрытое
качество [`H > UH > ɑɪ] или переходить в бифонемное сочетание, как в русском
[аj].

[NH] – стандартный дифтонг в ОСП с более открытым первым
элементом [NH] или более закрытым первым элементом [nH], стремится к
бифонемному качеству, как в русском [оj].

[eH] – стандартный, нисходящий дифтонг в ОСП, который может
переходить в аллофон с несколько более открытым ядром [d”H] или в
бифонемное сочетание, как в русском [ej].

[`T] – стандартный, открытый, нисходящий дифтонг с закрытым
округленным вторым элементом в ОСП, может переходить в более открытый
аллофон или в бифонемное сочетание, как в русском [`u].

[H?] – стандартный, восходящий дифтонг с нейтральным, центральным
вторым элементом в ОСП, может переходить в аллофоны [H?“], [H`], [H5] и [H?].

[D?] – стандартный, центральный дифтонг в ОСП, может переходить в
аллофоны, дифтонгоиды [D?] и [d“?] и монофтонг [D9].

[T?] – стандартный, заднецентральный дифтонг в ОСП, может
переходить в дифтонгоид [T?] или в передний, лабиализованный, долгий
монофтонг [t9].

[pç]– билабиальный, придыхательный, глухой смычный.
[b] – билабиальный, непридыхательный, звонкий смычный.
[m] – билабиальный, носовой сонант.
[f] – лабиодентальный, глухой щелевой.
[v] – лабиодентальный, звонкий щелевой.
[S] – межзубный, глухой щелевой.
[C] – межзубный, звонкий щелевой.
[tç] – альвеолярный, придыхательный, глухой смычный.
[d] – альвеолярный, непридыхательный, звонкий смычный.
[n] – альвеолярный, носовой сонант.
[s] – альвеолярный, глухой щелевой.
[z] – альвеолярный, звонкий щелевой.
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[l] – альвеолярный, латеральный сонант.
[ɫ] – «темный» аллофон альвеолярного, латерального сонанта.
[r] – альвеолярный, срединный, нелатеральный сонант.
[R] – постальвеолярный, глухой, шипящий щелевой.
[Y] – постальвеолярный, звонкий, шипящий щелевой.
[sR] – постальвеолярная, глухая аффриката.
[cY]– постальвеолярная, звонкая аффриката.
[j] – небный, нелатеральный аппроксимант.
[kh] – велярный, придыхательный, глухой смычный.
[g] – велярный, непридыхательный, звонкий смычный.
[ɣ] – размыкание смычки велярного, звонкого [g > ɣ].
[M] – велярный, носовой сонант.
[w] – лабиовелярный глайд.
[h] – гортанный, придыхательный, глухой щелевой.
[¿] – гортанная смычка (толчок).

Список сокращений

АЛФ – английский лингва франка

АЛФОН – английский лингва франка общего назначения

АЯ – английский язык

ДАЛФ – деловой английский лингва франка

ДП – доступность для понимания

ЕАЛФ – европейский английский лингва франка

ЕНН – европейские неносители английского языка

ЕС – Европейский союз, Евросоюз

КСР – культурно-специфические реалии

МАЯ – международный английский язык

МНК – международные корпорации

НАЯ – носители английского языка

НИУ ВШЭ – Национальный исследовательский университет «Высшая школа
экономики»

НМСФ – нестандартные морфосинтаксические формы

ОСП – Основное стандартное произношение (Mainstream RP)

ПОАЛФ – предметно-ориентированный английский лингва франка

ПОЯ – предметно-ориентированный язык
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РИ – русскоязычные информанты

РИА – русскоязычные информанты, администраторы

РИС – русскоязычные информанты, сотрудники

СЛН – стандартные лексические наборы

ЯОН – язык общего назначения

ACA – Academic Cooperation Association

BELF – English as a Business Lingua Franca

CLIL – Content and Language Integrated Learning

DSL – domain-specific language

EFL – English as a Foreign Language

EHEA – European Higher Education Area

EIL – English as an International Language

ELF – English lingua franca

ELFA – English as a Lingua Franca in Academic Settings

ENL – English as a native language

ESL – English as a Second Language

GPL – general-purpose language

IAWE – International Association for World Englishes

KTH – Kungliga Tekniska Högskolan (Royal Technical Institute), Швеция

L1 (2, 3) – Language 1 (2, 3)

PSE – Pan Swiss English

SELF – Studying in English as a Lingua Franca

TESOL – Тeaching of English to speakers of other languages

VOICE – Vienna-Oxford International Corpus of English

WrELFA – Written ELF in Academic Settings

WSSE – World Standard Spoken English
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования определяется

необходимостью концептуального переосмысления функционально-

прагматической роли контактного языка межнациональной коммуникации

как инструмента современного этапа глобализации, представленного

совокупностью процессов, в ходе которых мир оказывается все более

взаимосвязанным на местном, региональном и глобальном уровне. Основным

языковым каналом процессов интенсификации и акселерации

межнационального взаимодействия служит самый распространенный

контактный английский язык (АЯ), который является одновременно

глобализованным и глобализующим феноменом.

Экспансия процессов глобализации раскрывает несостоятельность

традиционного подхода к их изучению с позиций разделения политических,

экономических, культурных факторов по внутренним и внешним, локальным

и глобальным признакам. Соответственно, оказывается несостоятельным

автоматический перенос такого раздельного подхода на сферу изучения

языкового взаимодействия носителей и неносителей АЯ, поскольку

современные варианты АЯ не являются разделенными, независимыми

формами существования языка.

В упрощенном представлении международный английский язык – это

разделяемый всеми язык межнациональной коммуникации, который никому

из участников не предоставляет социальных, политических, культурных

и т. д. привилегий, хотя в реальности язык становится международным

именно благодаря политическим, военным, экономическим и т. д. факторам

[E. J. Erling, 2000, с. 1; Ch. Hall, 2001, с. 305].

Межнациональная коммуникация в контекстах общего, контактного

языка, английского лингва франка (АЛФ) опирается не на использование

определенного набора языковых норм, а на постоянно обновляющийся,
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смешанный лингвистический ресурс, который характеризуется непрерывной

трансформацией. Коммуникация на АЛФ представляет собой пространство,

где АЯ постоянно трансформируется в общем процессе глобализации не

путем закрепления каких-либо гомогенных норм, а, наоборот, путем

расширения диапазона вариативности его языковых средств.

Научная проблема диссертационного исследования задается

возрастающей значимостью явлений вариативности АЛФ межнационального

общения в общей картине языкового варьирования глобального АЯ,

проявляющегося в многообразии типов его социальной и территориальной

дифференциации, одним из которых является разновидность английского

языка, широко используемая в российских контекстах деловой и

академической коммуникации. Раскрытие гетерогенности языковой

структуры АЛФ, обусловленной лингвистическими и

экстралингвистическими факторами, способствует пониманию сложной

системы иерархически организованных форм существования современного

АЯ в целом – от национальных вариантов до социолектов сообществ,

объединяемых по какому-либо социальному и/или профессиональному

признаку.

Степень разработанности научной проблемы исследования. Одной

из важных проблем, рассматриваемых современной социолингвистикой,

является проблема социально обусловленной вариативности международного

АЯ, использования последнего в коммуникативных целях, выявления

социальных норм, детерминирующих речевое поведение, методологического

построения механизма отбора социально значимых вариантов. В рамках этой

проблемы автор не только предлагает описание разновидностей АЯ, но и

разрабатывает вопросы контактной лингвистики, вариативной

контактологии, социолингвистической вариативности, целевых установок и

методики преподавания новых вариантов АЯ, межнациональной и

межкультурной коммуникации.
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Характер отражения глобальным английским языком изменений в

жизни мирового сообщества, зависимость темпов развития языка от темпов

социальных изменений, природа социального расслоения языка в

соответствии с расслоением общества, социальная обусловленность

функционального многообразия языка и процессов языкового общения –

пути решения этих проблем подвергаются всестороннему изучению в трудах

российских и зарубежных ученых Д. А. Шахбаговой (1980, 1986, 2000),

Л. Смита (1983, 2008), Г. Д. Томахина (1984), О. Е. Семенца (1985), А. Дэвиса

(1989), Д. Кристала (1997), Т. МакАртура (1998), Е. В. Крайнюченко (2001),

Дж. Брут-Гриффлер (2002), З. Г. Прошиной (2002, 2005, 2007), Дж. Дженкинс

(2003), Г. Мелчерса и Ф. Шоу (2003), Д. Грэддола (2006), В. В. Ощепковой

(2006), Э. Киркпатрика (2007), Р. Местри (2008), Е. К. Павловой (2010),

В. М. Смокотина (2011), С. Нельсона (2011), Н. П. Пожидаевой (2011),

О. В. Хоменко (2013) и многих других.

Первую попытку моделировать процессы языкового варьирования в АЯ

и предложить его классификацию во всем многообразии форм сделал

британский лингвист П. Стревенс, опубликовавший в 1972 г.

таксономическую модель всемирного АЯ, построенную на популярном в

XIX в. генеалогическом принципе. В условиях набирающих силу процессов

глобализации П. Стревенс привлек внимание лингвистов к серьезной

научной задаче, решение которой могло бы способствовать выработке

эффективной языковой политики и, в частности, по-новому представить

многие вопросы преподавания английского языка как средства

межнационального общения.

Широкая дискуссия о природе глобальной стратификации АЯ,

развернувшаяся в 1970–1980-х гг., привела к развитию нового направления

лингвистической мысли, получившего название World Englishes Paradigm,

основателем которого по праву считается американский лингвист Б. Качру,

автор концепции «английских языков мира (World Englishes)»,
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соотносящихся по принципу концентрических кругов [B. B. Kachru, 1976;

1985].

Последующие модификации концентрической модели, разработанные

Б. Качру (1989, 1990), и альтернативные круговые модели Т. МакАртура

(1987), М. Герлаха (1988), Д. Грэддола (1997), Дж. Братт-Гриффлер (1998),

М. Модиано (1999), Я. Яно (2001) передавали взгляды авторов на

центростремительные и центробежные тенденции глобального

распространения АЯ. Разделение этих взглядов исходит из понимания

моноцентризма-полицентризма АЯ, из противопоставления АЯ как единого

языка в современном мире со всеми его географическими и социальными

разновидностями (World English) и АЯ как набора независимо

развивающихся многочисленных «английских языков» (World Englishes).

За более чем сорок лет исследований АЯ, используемого в функции

универсального инструмента межнациональной и межкультурной

коммуникации, выдвигались многочисленные концепции, обусловленные

такими факторами, определяющими позицию авторов, как принадлежность к

той или иной научной школе, сфера профессиональных интересов,

национальный вариант АЯ, отнесенность к сообществу носителей или

неносителей АЯ [E. A. Anchimbe, 2009; S. P. Chee, 2009; D. Graddol, 1997;

2006; Chr. Higgins, 2003; P. Z. Jambor, 2007; J. Jenkins, 2000; 2001; 2003; 2005;

2006; 2007; 2008; 2009; 2011; J. Mader, 2010; M. Modiano, 1999; 2000; 2001;

2003; 2006; 2007; 2009; K. Rajagopalan, 1999; 2004; 2010; B. А. Seidlhofer,

1999; 2001; 2003; 2004; 2005; 2007; 2009; F. Sharifian, 2009]. Для многих

исследователей АЯ международной коммуникации аксиоматичным является

тот тезис, что АЯ не принадлежит носителям языка, которые составляют

меньшинство среди всей массы его пользователей, и поэтому контроль над

развитием языка всемирного общения должен перейти в руки тех, кто

использует английский язык как второй. В рамках данного подхода

глобальный АЯ не должен отождествляться ни с одним основным языковым
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вариантом и не должен выбирать ни один из стандартных вариантов в

качестве целевой модели .

Начиная с 1980-х гг. усилиями Н. Денисона (1981), У. Аммона (1991,

1994), М. Бернс (1988, 1992), К. Майеркорд (1998, 2004), М. Модиано (1999,

2000), Б. Зайдлхофер (1999, 2001), Ю. Хоузе (1999, 2003), Дж. Дженкинс

(2000, 2001), А. Мауранен (2006, 2010) и др. создавалось новое направление

исследований той разновидности АЯ, которая все активней функционировала

в качестве европейского лингва франка и пользователи которой не опирались

на нормы носителей языка. Б. Зайдлхофер провозгласила основной принцип

языковой идеологии английского лингва франка (АЛФ): сообщество,

использующее АЯ, перестает быть «нормо-зависимым» и становится «нормо-

развивающим», а затем и «нормо-обеспечивающим» (EFL speech community

should no longer be ‘norm-dependent’ but ‘norm-developing’ and ultimately

‘norm-providing’) [B. Seidlhofer, 1999, c. 239].

В 2001–2009 гг. в университетах Вены и Оксфорда под руководством

Б. Зайдлхофер разрабатывался проект the Vienna-Oxford International Corpus

of English (VOICE), целью которого был анализ коммуникации на АЛФ

между представителями различных национальных языков. Еще один

крупный проект был осуществлен в университетах Хельсинки и Тампере под

руководством А. Мауранен в 2003–2013 гг. – «Английский язык как лингва

франка в академическом окружении» (English as a Lingua Franca in Academic

Settings – ELFA). Несмотря на различия подходов, оба проекта

способствовали оформлению исследований европейского АЛФ в

самостоятельное направление, в фокусе внимания которого оказались

вопросы создания корпуса европейского АЛФ, используемого в контекстах

университетского и научного общения, описания вариативности,

определения его отличий от стандартов и норм носителей АЯ, внедрения

АЛФ в качестве модели обучения английскому языку межнациональной

коммуникации [B. Seidlhofer, 2004, с. 223; S. Majanen, 2008, с. 9; A. Mauranen,

M. Metsä-Ketelä, 2006, с. 3].
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Проводя аналогию с противопоставлением гипотетического

моноцентризма глобального АЯ как единого языка, представленного

географическими и социальными разновидностями, и реального

полицентризма АЯ как набора независимо развивающихся многочисленных

«английских языков», можно предложить такой же принцип разграничения

исследований европейского АЛФ как гипотетического регионального

контактного языка (European English) и набора самостоятельно

развивающихся национально-социальных английских лингва франка на

территории Европейского континента (European Englishes).

Теоретико-методологическим основанием, на котором строится

диссертационное исследование, является, прежде всего, разработанная

У. Лабовым, Б. Бернстайном, Д. Хаймсом, Дж. Гамперцом, Ч. Фергюсоном и

Дж. Фишманом теория языковой вариативности, изучающая язык в связи с

социальными условиями его существования, под которыми понимается

комплекс внешних обстоятельств, включающий сообщество людей,

использующих данный язык, социальную структуру данного общества,

этнические особенности, различия в социальном статусе, уровне культуры и

образования, возрасте, месте проживания, а также параметры речевого

поведения, определяемые ситуацией общения. При этом формируется сам

механизм отбора социально значимых вариантов, устанавливаются критерии,

лежащие в основе выбора. Конечной целью анализа является выявление

социальных норм, детерминирующих речевое поведение индивида. Как

четко продемонстрировали исследования У. Лабова, онтология ситуативной

вариативности отражает закономерности в распределении конкурирующих

языковых форм, которые являются едиными для конкретного языкового

коллектива и отбираются в зависимости от социальной ситуации общения

[W. Labov, 1966].

Вторым теоретико-методологическим основанием исследования

служит контактная лингвистика, начало которой было положено в трудах

У. Вайнрайха, Э. Хаугена и С. Эрвин-Трипп [У. Вайнрайх, 1979; Э. Хауген,
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1972; 1975; С. Эрвин-Трипп, 1975]. В системе методологических координат

контактной лингвистики и как ее продолжение парадигма английских языков

мира Б. Качру и его последователей (контактная вариантология, по

определению З. Г. Прошиной [И. Н. Жукова, 2014]) дает инструмент анализа

факторов дивергенции и конвергенции разновидностей АЯ, возникающих в

результате взаимодействия глобальных и локальных тенденций, когда

функциональный принцип приходит на смену географическому.

Рассмотрение новых вариантов в социально-функциональном аспекте

позволяет описать язык как процесс, используя операционные единицы

социолингвистического исследования, социолингвистические переменные,

соотносящиеся, с одной стороны, с определенным уровнем языковой

структуры (фонологическим, морфологическим, синтаксическим, лексико-

семантическим), с другой – с варьированием социальной структуры или

социальных ситуаций [А. Д. Петренко, 2011, с. 23; А. Д. Швейцер, 1990,

c. 481–482].

В-третьих, междисциплинарная специфика темы исследования

предопределила обращение к методологическим основам теории

межкультурной коммуникации, которые были разработаны Дж. Кондоном,

Э. Т. Холлом, Л. Самоваром, Г. Хофстеде, Дж. Ченом [G.-M. Chen, 2005;

J. C. Condon, 1975; E. T. Hall, 1990; G. Hofstede, 1984; L. A. Samovar, 2003] и

получили дальнейшее развитие в трудах российских ученых С. Г. Тер-

Минасовой, Т. Г. Грушевицкой, Д. Б. Гудкова, В. В. Красных,


[…]


Let us try to compose a brief report about the trial that is to be held on Feb. 28 and

make predictions about the penalty for the adults and the boy. I want you to

answer in logical way.

STUDENT 5: Raping as any other crime must be payed. Especially death assault,

which is appeared to be not just a harassment upon body but a mind as well.

STUDENT 6: Yes, and to my mind, trial will be virulent and savage as the crime

itself. As it was repeated in accordance with iron bars beating.

STUDENT 7: And the mass media, if covered the court proceeding, will be

twisting this rape case till the death penalty is to be carried out

STUDENT 5: I doubt whether it will take place. The earlier gained experience

shows that it will lead to nothing.

STUDENT 6: The indignation within the country won’t stop. The quantity of

rapists won’t be decreased as India is a country with a special culture.

STUDENT 7: The family of the boy would think they’d created this world from

the dirt, but at the same time aggression will never stop, and the raping can’t be

punished more severely than murder, but if it is lethal assault, life imprisonment

that is the only punishment which is appropriate.

STUDENT 6: The minority of the boy and his hungry childhood cannot serve as an

excuse for him. Lack of his age didn’t prevent him from doing what he did.

STUDENT 5: Agree. And I think that his guilt is not a disputable question, so he

will face a proper penalty.

STUDENT 7: On the contrary I understand that the upper penalty limit will hardly

reach 15 years for the 5 accused and 5 years for the boy.

TEACHER: Very well. Next time we shall go on with this topic.
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8. Образцы материалов Интернет-сессий студентов.

8-1. Образцы текстов, продуцируемых студентами на сайте Russia

Language Exchange.

(Примечание: образцы отобраны из текстов Интернет-сессий,

осуществленных студентами в октябре-декабре 2014 г.)

В качестве образцов текстов, продуцируемых студентами на сайте

Russia Language Exchange, приводятся записи вступительных обращений 5

девушек и 5 юношей без какой-либо правки. Уровень владения английским

языком у этих студентов самый разный – от элементарного до продвинутого.

1. Anna (Yalta): Hi, my name is Anna. I'm a student, my field of study is

international economics. I like history, literature. I'd like to boost up my level of

English, I really like this language. I also can help with Russian or Ukrainian. I

also have started to learn German, so I would be thankful to anyone who can help

me with it.

2. Katerina (Simferopol): Hi! I am Katerina from Crimea. I like animals and

to play the guitar. I would like to have some practice in English. On my turn I can

help you to learn Russian and Ukrainian. So if you are interested feel free to

contact me. Далее Катерина дает перевод нескольких строк их стихотворения

М. Цветаевой «Мне нравится, что вы больны не мной»: I like you dreaming not

about me, I like have no access to your heart's key, So we will never go to stars

And no one sees together us. Marina Tsvetaeva (tran. from Russian) Good luck to

everybody!

3. Ahtem (Alushta): Hi! My name is Ahtem, i am from Crimea. I study

English and very like travelling! I want to improve my English (spelling and

spoken language). Want to improve my English to study abroad. Maybe. I'm not

quite sure yet. Will be really glad to chat both with native speakers and not. I love

puzzles and hidden clues in the words and sentences. I can help you with Russian

and Crimean Tatar language.

4. Slava (Yevpatoria): Hi there! My name is Slava. I am studing in

Agricultural Academy. I am learning English and French. I hope that me
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knowledge in the future will perfect! I am looking for the native and fluent English

people who can help me for deep English learning. So, I am from Crimea and I

speak Russian. I speak Russian as well as Ukrainian, this my fluent language. And

I can help with this language.

5. Basil (Kerch): Hi, my name is Basil, I`m from Crimea. I study in Kerch

Economical College. I`m here to find a new friends and to improve my English. I

am a really enjoy to learn new languages and help other people to learn something

new. It is the best practice to develop my mind. I just wanna integrate to our global

world and also I am interested in different cultures and different people. Also I can

help you with Russian. I can teach Russian or Ukrainian and would be grateful if

you teach me some English instead. My interests are: hiking, reading, watching

movies and football.

6. Victoria (Simferopol): I'm Victoria from Simferopol. I like to spend my

time playing with my dog. His name is Yasha, he is the pug. Also I found of

reading, thearte, I like to watch interesting movies, especially movies with deep

meaning. Travelling is my passion! I would like to find an interesting person to

talk with and practice my English, and of course to help other person to improve

his/her Russian language skills.

7. Victoria (Sebastopol): Hi! I'm Victoria. My English is not so bad but I

want it to be fluent. Looking for a person who also had made a lot efforts to learn

Russian and experience the same as me. I also plan to learn French but first I need

to study by myself to protect my partner from frustration. It would be great to meet

in person (if you have plans to visit Crimea or I will travel in your country.

8. Vladislav (Simferopol): Hello, I want to learn English. I'm opened person

for meetings with interesting people from whole world and will be glad to share

my knoleges of Russian language, culture, also will be happy to discuss with

intellegent person on interesting themes and hope to get a new friends. If you learn

Russian, I can to help. I wish get a lot of speaking practice. If you're interested just

write me. My English is elementary, and I'm afraid to speak.
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9. Yana (Sebastopol): I would like to exchange language with you and to

understand a little bit better of your culture, and I hope it will be interesting for you

to know something about Crimea, because it is a large mix of culture and heritage,

from Slavonic, Tartars, Russian to Vikings and Greek. I hope I'll find a friend with

whom I can speak on any subject. I want to learn English when dealing with a

person for whom English is their native language. i want to practice my English. I

can learn you Russian. Kind regards, Yana.

10. Andres (Yalta) Hi, my name is Andres. I'm from Latin America so my

native language is Spanish, I study at university, on computer technology. I want to

learn English for entering to the master in Europe. And also I want to be a

programmer, because how can you call yourself a programmer if you didn't know

English. I speak English and I need to practice Russian and English. Привет меня

зовут Андрес я с Латинская Америка, я живу в Крыме, поэтому мне нужно

практиковать русский, мой родной язык испанский но я тоже знаю англиский

язык.

8-2. Наиболее частотные социально-специфические реалии,

зафиксированные в Интернет-сессиях студентов.

(Примечание: социально-специфические реалии отобраны из текстов

Интернет-сессий, осуществленных студентами на сайте Russia Language

Exchange в октябре-декабре 2014 г.)

Таблица 5.

Предметная классификация наиболее частотных англоязычных

социально-специфических реалий, зафиксированных в Интернет-сессиях

студентов.

1.Мода, одежда

и внешность

Trousers, shoes, boots, baseball cap, combats (loose pants with

many pockets), piercing, tattoo, makeup, unisex style, image,

trend, trendsetter, brand, fashion, fashion-buyer, fashion-

advisor, shopping, buyer, on-line buyers
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2. Mузыка и

развлечения

Drum’n’bass (the type of music with the use of drums),

gangsta rap (music about the drugs, violence and life in the poor

blocks), house (dancing music with a repetitive quick rhythm,

which is created with the help of the computer programs), hip-

hop (youth culture, which includes music, dancing and graffiti),

underground (rock-stream), acid jazz (a mixture of hip-hop, soul

and jazz), session (festival), party, happening, show, DJ (disc-

jockey), MS – Master of Ceremonies (a person, conducting the

parties or any cultural event, entertaining the audience), PJ (a

dancer at the night club), clubber (a frequent customer at night

clubs), freestyler (a person who performs rap songs,

improvising)

3. Спорт Diving, scuba-diving, skin-diving, snow-boarding, surfing,

wind-surfing, hiking, mountain-hiking, hitch-hiking, skate-

boarding, parcour, freerunning, canoeing, kayaking, coach,

teammate

4. Восклицания Cool! Great! Wow! Like! Go! Forever!

5. Отношения

между

молодыми

людьми

Boyfriend, girlfriend, love, chum, relations, sex, guys, pals,

people, brother, baby, respect, message, drive, relax

6. Интернет и

компьютер

Account, ban, banner, blog, blogger, browser, cash, coder (a

developer of programs), comp, connection, content, cyberland

(the activity, connected with the Internet and the people using

it), domain, drive, driver, gamer (a person who is constantly

playing computer games), gaming (playing computer games),

guest book, info, interface, know-how, mail, message,

nick(name), nоtеbооk, on-line, portal, post, provider, screenager

– по аналогии с teenager (a young person, spending much time
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in front of the PC and in the Internet), service, site, skype,

smiley, SMS, spam, subject, target, teaser, twitter, web-board,

webcam, webmaster, web-service, Windows, chat, crack, kick,

like, twit, upload

Таблица 6.

Предметная классификация наиболее частотных социально-

специфических реалий, заимствованных студентами из АЯ и

зафиксированных в Интернет-коммуникации на русском языке.

(Примечание: социально-специфические реалии представлены студентами,

осуществлявшими Интернет-сессии на сайте Russia Language Exchange в

октябре-декабре 2014 г.)

1.Мода, одежда

и внешность

трузера (trousers), бутсы (boots), шузы (shoes), бейсболка

(baseball cap), комбаты (combats),

мейкап (make-up), хаер (hair), пирсинг (piercing), тату

(tattoo), тренд (trend), унисекс (unisex style), бренд (brand),

шоппинг (shopping), баер (buyer), он-лайн баер, фешн

(fashion), фешн-баер (fashion-buyer), фешн-эдвайзор

(fashion-advisor), трендсеттер (trendsetter), имидж (image),

смайл (smile), фейс (face),

фейс-контроль (face-control)

2. Mузыка и

развлечения

мьюзик (music), мьюзо (muso – а person who loves music),

саунд (sound), пати (party), хеппенінг (happening), ивент

(event), DJ (disc-jockey), MC (Master of Ceremonies), денс

(dance) денсер (dancer), сейшн (session), клабер (clubber),

клабленд (clubland), андерграунд (underground rock-stream),

ейсид джаз (acid jazz), драм ен бас (Drum’n’bass), фристайл

(freestyle), фристайлер (freestyler), гангста реп (gangsta rap),

633

гередж (garage electronic music), грувер (groover – a

musician, playing music in “house” style), хаус (house style),

хип-хоп (hip-hop), джем (jam – a fragment of а song), джангл

(jungle – a type of music with excessive use of drums), cемпл

(sample – a fragment of a song, used in a new piece of music),

джазовые треки (jazz tracks), трек (track – a song on the disc),

драмсы (drums), транс (trance – а type of dancing music),

экшн (action-movie), скрипт (script), пуш (push), ток-шоу

(talk-show), данс-шоу (dance-show), кастинг (casting)

3. Наименования

людей

лузер (looser), перенсы (parents), вайф (wife), флеттер

(flatter – landlord), джоббер (jobber– employer),

саппортер (supporter), сесаяти (society), мэн (man), гел

(girl), бой (boy)

4. Спорт байк (bike), байкер (biker), блейдер (blader – a roller-

skater), сноуборд (snowboard), дайвинг (diving), скуба-

дайвинг (scuba-diving), серфинг (surfing), винд-серфинг

(wind-surfing), хайкинг (hiking), хичхайкинг (hitch-hiking),

скейт-бординг (skate-boarding), паркурт(parcour),

фриранинг (freerunning)

5. Разнородные

проявления

жизни и быта

лайф (life), лайфстайл (lifestyle), тайм (time), нон-стоп

(non-stop), ивнинг (evening), хаус, (house), имадженейшн

(imagination), oпинион (opinion), бэтл (battle), медиа

(media), секрифайс (sacrifice), интенция (intention),

конфирмация (confirmation), хинт (hint), апликация

(application)

6. Бизнес,

деловые

отношения,

бизнес (business), мани (money), кеш (cash, money), грины

(greens, US dollars), фриланс (freelance),

дедлайн (deadline), брейнсторм (brainstorm), прайс (price),
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деньги прайсовый (expensive), тикит (ticket), лимит (limit),

овертайм (overtime), секьюрити (security),

промоушн (promotion), креш (crash, failure), демедж

(damage), дестрой – как существительное (destroy),

трабл (trouble), камбек (come back, return), девелопмент

(development), компликация (complication), пейпер (paper),

комуникация (communication relations)

7 . Восклицания Кул! (Cool!), Грейт! (Great!), Вау! (Vow!), Райт! (right),

Флейм! (flame – nonsense), Треш! (trash – nonsense),

Креза! (crazy!), Смел! (smell), Бест! (the best), Топ! (top, the

best)

8. Отношения

между

молодыми

людьми

френд, френдище (friend), бойфренд (boy-friend), гелфренд

(girl-friend), пипл (people), бразер (brother), бейби (baby),

респект (respect, greeting), меседж (message), драйв (drive,

joy), релакс (relax, rest, relaxation)

9. Интернет и

компьютер

Аккаунт (account), аплоад (upload), аська (I Seek You –

система интерактивного общения в Интернете в реальном

времени), бан (ban), баннер (banner – статическая или

анимированная картинка, размещаемая на веб-страницах),

браузер (browser), веб-борд (web-board), веб-дизайн (web-

design), веб-камера (webcam)

кибарда (keyboard), мейл, мыло (mail), мейлить, мылить (to

mail), скринейджер (screenager), киберленд (kiberland), ник

(nick), чат (chat), геймер (gamer), гейминг (gaming), блогер

(blogger), ворм (worm), глюк, глючить (gleach), трафик

(traffic), крекать (to crack), крекер (cracker – а person who

cracks computer systems), никать (nick – to name oneself or

someone in the virtual world), кликать (to click), серфить (to
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surf, to browse the Internet), сканить (to scan), принтовать

(to print), давить бутоны (to push the buttons), хакнуть (to

hack, to crack a computer system), постить (to post), банить

(to ban), пэтчить (to patch), чекинить (to check in), чатиться

(to chat), гуглить (to google)