## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации К.А. Мележик
«От глобального английского языка к национальному варианту
английского лингва франка – проблемы коммуникативно-прагматической
вариативности»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических
наук по специальности 10.02.04 – Германские языки

Работа Карины Алексеевны Мележик отличается свежим и перспективным подходом к весьма важному вопросу об употреблении английского языка в качестве лингва франка (АЛФ). АЛФ является особым вариантом английского языка, обладая как лингвистическими, так и социолингвистическими качествами, не свойственными национальным вариантам этого языка. Практическая значимость АЛФ огромна, поскольку он является самым распространенным языком в современном мире. С точки зрения лингвистической теории, АЛФ представляет собой уникальную разновидность языка.

Литературные языки возникают в результате целенаправленных действий властей внутри того или иного государства. Норма в этом случае определяется сверху. Территориальные и социальные диалекты имеют другую историю: они являются продуктом деятельности сообщества, представители которого состоят в постоянном устном контакте между собой. Следовательно, они же стихийно определяют (социальную) норму этих разновидностей. АЛФ представляет собой явление другого характера, поскольку люди, говорящие на нем, живут в разных концах мира. Они образуют тысячи, пожалуй, даже миллионы, маленьких сообществ, для которых АЛФ служит языком коммуникации. Если можно говорить о носителях того или иного диалекта, вряд ли можно говорить о «носителях» АЛФ, поскольку «естественные» языки и диалекты определяют их носителей в целом, а АЛФ является только чистым средством коммуникации.

Центральным понятием диссертации, а также объектом исследования является «профессионально-ориентированный английский лингва франка» (ПОАЛФ). Это особая разновидность АЛФ в конкретных российских профессиональных условиях. Автор подходит к данной теме со многих точек зрения, обращая внимание как на

лингвистические, так и на социолингвистические черты ПОАЛФ. В целом в работе применяется плюралистический подход к вопросу. Такой подход берет в качестве исходного пункта само явление (phenomenon-driven). Такую общую ориентацию можно приветствовать, поскольку традиционный подход, в центре которого находится один выбранный метод (method-driven), не может раскрыть сущность такого сложного явления, каким является ПОАЛФ.

Приветствую свежие и меткие наблюдения и находки, сделанные в диссертации. Один пример. Как известно, понятие «билингвизм» является весьма спорным в современной науке. Автор предлагает удачную формулировку для определения разновидности билингвизма у людей, говорящих на ПОЯЛФ. Это не «национально-английский», а «национально-ПОЯЛФ билингвизм».

Мне импонирует на редкость основательное знакомство автора с научной литературой, как западной, так и российской, по данному вопросу.

В целом в диссертации содержится самостоятельное решение актуальной проблемы формирования языковой личности в условиях двуязычия. Диссертация Карины Алексеевны Мележик отвечает всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям в области германских языков, и заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук.

Arto Mustajoki
Арто Мустайоки
доктор философии, профессор русского языка (emeritus)
Хельсинкский университет
P.O. Box 4
FI-00014 University of Helsinki
тел. +358-40-4874857
arto.mustajoki@helsinki.fi